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ANOTACE

Cílem práce je identifikovat stav zabezpečení OS Windows klientů i serveru dle metodiky NIST

(National Institute of Standards and Technology). Autor v teoretické části mapuje softwarové

nástroje či metodiky, které pomáhají dnešním administrátorům v hardeningu jejich prostředí,

zejména serverů, a k tomu, aby dosáhli compliance. Student se zabývá především nástroji firmy

Microsoft pro operační systémy Windows a to jak serverovými, tak i klientskými. Student

v teoretické části rovněž provádí komparativní analýzu různých norem na hardening operačních

systémů. V praktické části je vytvořena modelová počítačová síť se servery a klienty, přičemž

na této síti jsou provedeny základní přístupy penetračního testování (reconaissance,

enumeration) a analyzovány, jak moc je síť náchylná k potenciálním útokům či zranitelnostem.

Následně v praxi jsou aplikovány zmíněné softwarové nástroje a metodiky pro hardening

a zopakovány přístupy penetračního testování. Následuje analýza, nakolik byla opatření pro

zvýšení zabezpečení přínosná.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hardening, NIST, CSIRT, enumeration

TITLE

Windows security status identification

ANNOTATION

Goal of this thesis is identification of Windows clients and servers security status according

to NIST (National Institute of Standards and Technology) methodology. Theoretical part

of thesis will introduce software and methodic that helps administrators to harden their

environment, especially servers to achieve compliance. In this thesis author will mainly focus

on software developed by Microsoft for their operating systems, servers and clients. Theoretical

part of thesis will also introduce comparative analysis of various hardening standards. Practical

part will be focused on creating network with servers and clients on which demonstration

of basic approaches to penetration testing (reconnaissance, enumeration) will be shown

and analyses how the network is vulnerable to attacks. After that, methods introduced

in theoretical part, will be applied to harden the system and penetration testing will be repeated.

Results will be compared and explanation of how those precautions were effective will

be given.
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ÚVOD

Bezpečnost. Slovo skloňované v dnešním světě více a více. Absolutní bezpečí je bohužel věc

zcela vytržená z utopického románu a to už nejen ve světě reálném, ale také v tom virtuálním.

Absolutní bezpečí nelze nijak koupit, ani zajistit. Není myšlen pocit falešného bezpečí, kdy

většina uživatelů nastaví na email pětimístné heslo, své jméno jako heslo na bankovnictví anebo

jen ponechá výchozí heslo na svém přístupovém bodu, protože kdo by se o malou „rybu“

zajímal, ale opravdové leč částečné bezpečnosti, pro kterou lze udělat mnohé. Ať si to

uvědomujeme či ne, denně je o našem životě v reálném světě zapsáno gigabity dat. Chytrým

telefonem, sledujícím naší pozici přes GPS, telefonu s Androidem odesílající telemetrické data,

operátoři, kteří sledují náš pohyb, kamerovými systémy na ulicích, dálnicích, budovách či

dopravních prostředcích nebo dokonce banky, jenž spravují naše účty a mají přehled o všech

online transakcích, které uskutečníme. Všechna získaná data jsou zneužitelná. Nyní nejen

peníze, ale také informace opravdu hýbou společností. V mnoha případech informace jsou

peníze. Samozřejmě v samotném jednotlivci opravdu nemusí být taková síla. Avšak síla, která

vznikla propojením mnoha počítačů do sítě sítí, doopravdy láme veškeré fyzické hranice.

V takové chvíli, jednotlivci i spojení jednotlivců může napáchat nezměrné škody. Prvotní móda

Facebooku již odezněla, vznikly další sociální sítě, jenž mohou i nepřímo ohrožovat naši

bezpečnost. Značné množství úspěšných útoků je prováděno za pomoci sociálních sítí, jenž jsou

všeobecně používány příliš důvěřivými uživateli.

Každý, kdo vlastní nějaké zařízení, provozuje systém či aplikaci nebo jen brouzdá po internetu,

by měl zabezpečit své prostředí. Nedávná historie nás, ale hlavně některé podniky měla poučit,

že spoléhat na uzavřený systém, tedy systém, který odděluje zabezpečenou a nezabezpečenou

síť pouze pomocí air gap, není vůbec bezpečné. Důležitá je všeobecná osvěta, která se sice do

světa „ajťáků“ již dávno dostala, ale nedostala se k běžným uživatelům.

Tato práce se však zabývá hlavně zabezpečením pracovních stanic a serverů. Stejně jako

servery, tak i pracovní stanice jsou velice často zaměřovány protivníky, používající podvržené

webové stránky, emaily se škodlivými přílohami, flash disky, CD a DVD s obsahem, jenž

se snaží dostat do stanice a zcizit důvěrné informace. Tato práce přes své specifické zaměření

může v osvětě pokračovat. Jelikož naznačuje, že je možné neopatrným chováním vystavit svůj

používaný systém a potažmo data třetí straně. Hardening je nikdy nekončící proces, kterým

se zabezpečuje a redukuje riziko napadení a zcizení důvěrných informací.
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1 BEZPEČNOST

Co je to bezpečnost a proč jí řešíme? Potřebujeme se opravdu chránit? Proti komu? Sousedovi?

Kolegovi? Světu? Správná odpověď je: proti všem. Nikde by neměla být nakreslena žádná

hranice, kdy už to stačí. Chráníme sebe, své informace, data, fotografie a mnoho dalších věcí,

které nám osobně nepřijdou zneužitelné, leč ve většině případů mohou být. Zářným příkladem

můžou být úniky z emailových komunikací, které poškodily americké prezidentské volby.

Dalším a neméně závažným problémem jsou různé úniky osobních informací z různých firem,

či jen pouhé soukromé fotky, které byly uložené někde v internetu. Společnosti však nechrání

jen svá data a interní informace, reputaci nebo data svých zákazníků, chrání i své know how.

Bezpečnost v korporacích je zaměřena i na zajištění kvality služeb zákazníkům, avšak nesmí to

být na úkor rychlosti systémů, fungování aplikace ani její spolehlivosti.

1.1 Penetrační testování

Penetrační testování je velice důležitou součástí k zabezpečení informačního systému nebo

infrastruktury. Základním kamenem penetračního testování je série několika typů testování,

které se odlišují svým přístupem a zaměřením. Během penetračního testování je použito

několika metod a sofistikovaných nástrojů, které simulují chování útočníka, jehož cílem

je nepřípustné získání kontroly nad zařízením či pouhé získání informací, které mu nepřísluší.

Proto, aby takové testy byly účinné, je nutné korektně zvolit typy testů. Pakliže by se tak

nestalo, nemuselo by dojít k odhalení všech závažných hrozeb.[1]

1.1.1 Fáze penetračního testování

Vstupní informace a definice

V této fázi se definuje, které penetrační testy budou používány. Proto je nutné získat vstupní

informace, které obsahují například očekávané výsledky a požadavky, topologii sítí, ale také

výslednou cenu realizace. Zároveň se také rozhoduje o whitebox či blackbox přístupech.

U Whiteboxu se simuluje útok od člověka, který zná prostředí a blackbox je útok bez interních

znalostí systému, maximálně se znalostmi, jež jsou veřejně dostupné.

Penetrační testování se může dělat jednorázově, pro ověření bezpečnosti systému či aplikace,

avšak může se provádět také opakovaně, což výrazně přispívá k bezpečnějšímu prostředí ICT.

Dělení penetračních testů:

 Interní – testy jsou prováděny uvnitř datové sítě

 Externí – test je prováděn z prostředí internetu

20

 Automatizované – pro testování jsou použity specializované nástroje, které bez výraznějších

externích zásahů jsou zcela autonomní

 Manuální – pro testování je nutná veliká znalost informačních technologií a testovaného

prostředí

Infrastrukturní testování

Cílovou kategorii pro infrastrukturní testování, je odhalení zranitelností, které se mohou

nacházet především na aktivních síťových prvcích, jako jsou routery, switche, printservery,

fileservery a další síťové prvky. V takových případech se využívají automatizované testy, které

se pokoušejí přihlásit na existující služby pomocí výchozích účtů. Dále je jejich cílem najit

a využít slabých míst v implementaci nebo dokonce slabých šifrovacích mechanizmech.

Aplikační testování

U aplikačního testování je nutné rozlišit testování tenkého klienta a tlustého klienta. Pro

tlustého klienta, je typické, že přes síť přenáší veliký objem dat, které určitým způsobem

zpracuje a odešle výsledek zpátky na server. Obsahuje tedy prezentační a aplikační vrstvu

a je přímo připojený k databázovému severu. Takový přístup obsahuje několik výhod. Tlustý

klient je přenositelnější a je u něj rychlejší odezva. Nekladou se tak veliké hardwarové

požadavky na server, ale na samotný hardware stroje.


[…]


k Průvodci konfigurací zabezpečení. V průvodci je možné vytvořit, jaké jsou role serveru a jaká

funkce je roli přiřazená. Kupříkladu je možné povolit DNS, FTP nebo SMTP server. Dále
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umožňuje konfigurovat klientské funkce například klient vzdáleného přístupu, který umožňuje

připojování se k jiným sítím pomocí VPN nebo nastavování možností a služeb pro správu

serveru. Při hardeningu Windows Serveru je vhodné používat kombinaci alespoň dvou baseline,

jelikož některá pravidla nemusí být v jednom nebo druhém checklistu uvedena. Jak bylo

zmíněno, na jednotlivé služby se využívají jiná pravidla a jiné baseline. Pro službu Active

Directory je to jiný checklist než pro DNS Server. Tato práce se zabývá hardeningem běžného

politiky zabezpečeného systému, a proto je využit Member Server Security Compliance, který

čítá přes 230 položek.

Windows Server má podobné nastavování politik a většina z nich již není třeba zvláště

upravovat, ačkoliv se najdou výjimky. Například počet předchozích přihlášení uložených

v paměti cache je v defaultním nastavení 10, pro správné nastavení je hodnota změněna na 3.

Obrázek 60 - nastavení bezpečnostních politik Windows Server

Jednou ze sekcí bezpečnostních politik je logování různých událostí, které jsou potřeba sledovat

a vyhodnocovat, zda se někdo neoprávněný nepokoušel napadnout systém.
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Obrázek 61 - nastavení politiky hesel, Zdroj: Vlastní

Pro nastavení zbývajících politik je možné využít dalších checklistů, které se mohou věnovat

hardeningnu dalších součástí systému. Další vhodné baseline je možné sloučit a vytvořit nový

speciálně upravený pro vlastní účely.

Jako druhý checklist je možné využít Domain Security Compliance, jenž obsahuje pouze devět

pravidel a který se primárně zaměřuje na zabezpečení hesla.

Obrázek 62 - Domain Security Compliance, Zdroj: Vlastní

V této chvíli jsou všechna požadovaná pravidla nastavena a je možné je exportovat. Pravidla se

opět vygenerují ve formě skriptu do formátu. GPO a pomocí nástroje LGPO jsou pravidla

uvedena do provozu.

Pakliže se administrátorovi hodí jen některé položky nebo nechce využívat celý checklist, může

využít manuálního nastavování dalších prostředků k dosažení compliance. Viz následující
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obrázek, kde může administrátor upřesnit jednotlivá nastavení, aniž by musel procházet

checklist a opět exportovat všechna nastavení.

Obrázek 63 - Dodatečné nastavení místních politik, Zdroj: Vlastní
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ZÁVĚR

Cílem diplomová práce bylo v teoretické části představit problematiku hardeningu a také

představit důležité termíny a metodiky spjaté s touto problematikou. Dále pak bylo třeba provést

rešerši nejnovějších trendů této problematiky. Praktická část práce představuje modelovou síť,

na níž byly prezentovány postupy hardeningu, které byly popsány v teoretické části.

Jednotlivé kapitoly teoretické části se postupně věnovaly určitému pohledu na bezpečnost OS

a sítí. První kapitola představila metodiku penetračního testování, které je východiskem pro

vyhodnocení stavu zabezpečení určitého segmentu IS. Další kapitola popsala termín hacking

a představila využívané způsoby (Buffer overflow, XSS). Závěr teoretické části byl zaměřený

na to, kde lze získat informaci o zranitelnostech informačních systémů (celosvětová databáze

zranitelností NIST.org) a byly popsány role bezpečnostních týmů CERT/CSIRT.

V praktické části bylo na modelové síti předvedeno enumeration a praktické možnosti napadení

systému pomocí trojského koně. Dále byly jednotlivé systémy Windows 10 a Windows Server

2012, podrobeny hardeningu s cílem dosažení shody s bezpečnostními doporučení Microsoft

a NIST. Součástí teoretické části byla kapitola, věnující se komparativní analýze, která

představila Microsoft Security Compliance Manager a Security Content Automation Protokol,

který je používáný NIST.org. Ačkoliv autor se zaměřil na produkty Microsoftu a tedy i ve své

práci používal Microsoft Security Compliance, bylo zjištěno, že není možné, označit jeden nebo

druhý nástroj za lepší, jelikož oba produkty mají stejné cíle. Samotné použití vždy jednotlivých

nástrojů záleží na zkušenostech administrátorů a požadavků sítě. Dále bylo zjištěno, že

používání Microsoft Security Compliance Manager a hardeningových postupů může značně

zvýšit zabezpečení operačních systémů.

Hardening systému je nekončícím procesem a není možné napsat univerzální návod pro

všechny systémy nebo organizace. Proto také existuje množství organizací, checklistů

a baseline věnující se zabezpečování systémů. A přestože tyto organizace mohou mít odlišné

metody, mají společné cíle a mnohdy mají společné i to, jak toho cíle dosáhnout. Nové systémy

se vyvíjí na denní bázi, avšak stejně rychle jak se vyvíjí nové systémy, tak se objevují nové

a nové hrozby a slabiny, které jsou zneužitelné útočníky. Bezpečnostní složky, agentury a další

certifikační organizace převážně reagují na zneužití nové hrozby. Ačkoliv jsou vynakládané

obrovské prostředky na zabezpečení vždy ten, kdo se pokouší ničit a ne stavět bude vždy o krok

napřed.
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Bezpečnost je věc, která by prostě být podceněna nikdy neměla. Bezpečnými hesly a správným

chováním nechráníme pouze sebe, svou práci, ale také ostatní, včetně příslušníků vlastní rodiny.

Je příliš mnoho lidí, jenž používá heslo, které je i při malé znalosti dotyčného okamžitě

vydedukovatelné - prolomitelné, ať už na sociální sítě, mail či v internetovém bankovnictví.
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