Univerzita
Pardubice
Fakulta elektrotechniky
a informatiky

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

JMÉNO STUDENTA: *Bc. Martin Matušina*

NÁZEV PRÁCE: *Identifikace stavu zabezpečení OS Windows*

AUTOR POSUDKU: *Mgr. Josef Horálek, Ph.D.*

CÍL PRÁCE: *Cílem práce bylo identifikovat stav zabezpečení OS Windows klientů i serveru dle metodiky NIST (National Institute of Standards and Technology).*

Předložená diplomová práce se zabývá velice zajímavou problematikou tzv. Hardeningu. Této oblasti se věnuje celá řada článků, firem a organizací, bohužel však často s velice nízkou úrovní a kvalitou. Autorovi práce se však podařilo vyvarovat těmto nerelevantním přístupům a předkládá práci, která je velice kvalitní a odborně velice dobře zpracovaná. Z pohledu praxe, pak lze ocenit zvolený přístup, kdy autor nedefinuje seznam zranitelností, který by byl zastaralý ihned po jeho dopsání, ale využívá pohled praxe, kdy představuje relevantní zdroje pro hledání a testování zranitelností, které jsou využívány i v každodenní praxi.

K předložené práci mám jednu významnější připomínku, která se týká kapitoly 9, kde autor porovnává Security Compliance Manager a Security Content Automation Protocol. I přes obtížnost srovnání SCM a SCAP je na škodu jinak velice kvalitní práce, že se autor nepokusil o podrobnější analýzu této problematiky a kapitola v předložené verzi působí nedotaženě.

I přes výše uvedené nedostatky autor splnil všechny vytyčené cíle a práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Na základě výše uvedeného práci **DOPORUČUJI** k obhajobě s hodnocením **VÝBORNĚ MINUS**.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

Je možné pro pravidla hardeningu využít i CVE Common Vulnerabilities and Exposures - The Standard for Information Security Vulnerability Names (<https://cve.mitre.org/>)?

Mgr. Josef Horálek, Ph.D.